MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFICIO SEI N° 4%3/2019/GME-ME

Brasilia, 06 de maug  de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretédria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagio

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/n° 146, de 05.04.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagéo n°251/2019, de autoria
do Excelentissimo Senhor Deputado AUREO RIBEIRO, que solicita “informag¢&es sobre o déficit
da Previdéncia, nos dltimos 5 anos™.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do ilustre
parlamentar, cpia do Despacho s/n, de 22 de abril de 2019, elaborado pela Secretaria Especial de
Fazenda, com midia digital anexa.

Atenciosamente,
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PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda

DESPACHO

Processo n° 12100.100699/2019-86

Encaminhe-se a Assessoria para Assuntos Parlamentares do Gabinete do Ministro da
Economia as respostas desta Secretaria Especial de Fazenda embasadas de acordo com o Oficio n°
169/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME (2149836) no Oficio 30/2019/CCONT/SUCON/STN/FAZENDA-
ME (2145658), a respeito do Requerimento de Informagdo n°® 251, de 05 de abril de 2019, do Deputado

Aureo Ribeiro.
Brasilia, 22 de abril de 2019.

Documento assinado eletronicamente
ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

Secretario Especial Adjunto de Fazenda

N T R

§ Documento assinado eletronicamente por Esteves Pedro Colnago Junior, Secretario(a) Especial

§ 3@l° [2] Adjunto(a) de Fazenda, em 23/04/2019, as 10:23, conforme horario oficial de Brasilia, com

| assinatura
eletrénica fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

i _ . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
r

=
= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2176372 e

<R
o e

: .-.,:I_;_:__‘-:{n!g_ o codigo CRC A7E20B87.
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Referéncia: Processo n° 12100.100699/2019-86. SEIn®2176372
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Assessoria Econdmica, de Comunicagio e de Assuntos Legislativos

OFICIO SEI N° 169/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME

Brasilia, 16 de abril de 2019.

Ao Senhor Secretario Especial de Fazenda

Ministério da Economia

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar - Zona Civico-Administrativa
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacéo - RI n® 251/2019, da Cimara dos Deputados.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.100699/2019-86.

Senhor Secretario Especial de Fazenda,

1. A Assessoria para Assuntos Parlamentares do Ministro da Economia submeteu a apreciagio
desta Secretaria do Tesouro Nacional (STN) o Requerimento de Informag¢do da Camara n°® 251/2019, de
autoria do Deputado Aureo -Solidariedade/RJ, demandando informa¢des ao Ministro da Economia, Sr. Paulo
Guedes, sobre o déficit da Previdéncia, nos ultimos 5 anos.

2. Em atendimento ao requerimento, encaminho, em anexo, o OFICIO SEI N°
30/2019/CCONT/SUCON/STN/FAZENDA-ME, de 16 de abril de 2019, com as devidas informac¢es
solicitadas.

Anexos:

I - OFICIO SEI N° 30/2019/CCONT/SUCON/STN/FAZENDA-ME, de 16 de abril de 2019
(SEIn° 2145658).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JUNIOR

Secretario do Tesouro Nacional
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g »ﬁ Documento assinado eletronicamente por Mansueto Facundo de Almeida Junior, Secretario(a) do
3 »}@In @ § Tesouro Nacional, em 18/04/2019, as 12:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
| asinawirs no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
=* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 2149836 e

[ o codigo CRC 3C4E274C.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2° andar, sala 200 - Ministério da Fazenda, Ministério da Fazenda - Ed. Sede - Bairro
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secrelaria Especial de Fazenda
Sccercetaria do Tesouro Nacional
Subsccretaria de Contabilidade Pablica
Coordenagao-Geral de Contabilidade da Unido

OFICIO SEIN® 30/2019/CCONT/SUCON/STN/FAZENDA-ME

Brasilia, 16 de abril de 2019.

Ao Senhor

PEDRO IVO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR

Coordenador de Suporte a Assuntos Econdmicos, Legislativos e de Comunicagio
Assessoria Econdmica, de Comunicagdo ¢ de Assuntos Legislativos

Secretaria do Tesouro Nacional

Brasilia - DF

Assunto: Resposta ao Oficio SEI n® 146/2019/ASSEC/STN/FAZENDA-ME - Requerimento de Informagio - RI n® 251/2019, da Camara
dos Deputados

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 12100.100699/2019-86.

Senhor Coordenador,

I Trata o presente Oficio sobre o Requerimento de Informagdo n® 251/2019, da Camara dos Deputados, encaminhado a esta
Coordenagdo-Geral de Contabilidade da Unido (CCONT) por meio do Oficio SEI n® 146/2019/ASSEC/STN/Fazenda- ME, de S de abril de 2019,
da Secretaria Especial da Fazenda.

2. O supracitado Requerimento de Informacio solicita dados referentes a evolugido do déficit da Previdéncia Social nos ultimos 5
anos, “com o mdximo detalhamento possivel”, para embasar analise ¢ decisdo no contexto da reforma da previdéncia.

3. Desse modo, a tabela abaixo apresenta as informagdes solicitadas, com a evolucio da previdéncia no periodo mencionado:
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s 2O sl 2OMD oo iiviiine 2016 01 a1 e
Receitas do RGPS 337.554.637.045,34| 351.675.103.559,27| 360.380.080.005,11, 379.252.361.214,28 395.195.089.820,98
Despesas do RGPS 402.087.195.681,25| 440.084.549.879,15| 510.088.955.990,36| 561.393.415.907,26 589.512.727.031,15
Aposentados Urbanos 200.062.498.905,10| 219.024.462.600,17| 250.595.680.854,34| 289.971.246.766,30 308.068.126.423,06

Pensionistas Urbanos

74.744.573.650,28

82.013.977.685,38

95.837.261.850,97

102.585.830.189,75

107.179.301.845,09

Outros Urbanos

28.317.704.900,06

31.877.393.887,98

39.915.555.653,17

35.780.028.546,49

33.656.890.722,63

Aposentados Rurais

62.984.138.838,87

68.835.147.899,02

77.792.431.719,02

84.407.888.052,68

88.073.227.224,91

Pensionistas Rurais

21.946.465.087,52

24.007.825.712,63

27.787.152.953,43

29.067.259.371,85

29.829.098.174,78

Outros Rurais

2.680.371.751,84

3.040.139.964,67

3.987.870.429,94

3.883.877.288,43

4.131.744.950,61

Demais Beneficios do RGPS

11.351.442.547,58

11.285.602.129,30

14.173.002.529,49

15.697.285.691,76

18.574.337.690,07

Resultado do RGPS

(64.532.558.635,91)

(88.409.446.319,88)

149.708.875.985,25)

(182.141.054.692,98)

(194.317.637.210,17)

|

Receitas do RPPS

26.934.497.132,53

29.497.502.042,58

30.642.017.498,05

33.468.503.103,98

33.410.891.682,97

Despesas do RPPS

60.734.157.861,32

65.452.164.111,88

69.390.427.495,80

78.251.927.325,65

78.878.747.249,69

Aposentados Civis

41.684.789.412,68

45.174.519.439,62

47.498.181.803,32

54.327.495.885,06

56.970.160.146,87

Pensionistas Civis

17.833.707.709,61

18.925.195.354,24

19.963.173.379,96

22.047.652.950,28

21.626.341.783,99

Oulros Civis

1.215.660.739,03

1.352.449.318,02

1.929.072.312,52

1.876.778.490,31

1.282.245.318,83

Resultado RPPS Civis

(33.799.660.728,79)

{35.954.662.069,30)

(38.748.409.997,75)

{44.783.424.221,67)

(46.467.855.566,72)

|

Receitas com Pensdes Militares

1.874.591.700,43

2.119.826.072,90

1.994.674.335,80

2.172.823.285,49

2.360.049.747,10

Despesas com Militares Inativos e
Pensionistas

31.848.796.517,76

35.156.563.650,58

36.998.811.217,68

41.026.959.297,79

46.213.283.702,29

Militares Inativos

16.782.798.259,74

18.561.722.537,59

19.626.968.389,07

21.864.391.983,29

24.394.369.533,64

Pensionistas Militares

14.923.730.672,49

16.469.402.773,86

17.253.700.824,72

19.053.660.495,27

21.235.723.322,55

Outras

142.267.585,53

125.438.339,13

118.142.003,89

108.906.819,23

583.190.846,10

Resultado do Sistema de Protegio Social
dos Militares

(29.974.204.817,33)

(33.036.737.577,68)

(35.004.136.881,88)

(38.854.136.012,30)

(43.853.233.955,19)

]

Receitas previdenciarias do FCDF 21.738.062,49 21.166.604,32 110.952.833,48 387.493.210,47 268.956.521,06
Despesas previdencirias do FCDF 4.692.477.270,34 2.115.458.344,00 2.430.882.586,00 4.890.283.926,01 5.042.857.905,18
Aposentados do FCDF 4.078.801.428,88 2.917.905.960,88 3.623.594.157,08 4.103.350.921,72 4.312.126.829,02
Pensionistas do FCDF 585.270.640,17 440.626.759,44 491.870.142,97 585.451.678,18 574.421.563,85
Oulras 28.405.201,31 96.125.357,35 104.499.649,95 201.481.326,11 156.309.512,31
Resultado das receitas e despesas
4.670.739.207,8 2.094.291.739,68 .319.929.752 4.502.790.715,54 4.773.901.384,12
previdencirias da FCDF (4.670.739.207,85}| { 29 ,68}] (2.3 752,52} (. 2 15,54} (. ]
Fonte: Siafi
4. Quanto a sistemdtica adotada para produzir as informagdes encaminhadas, esta CCONT realizou as apuragdes no Sistema Integrado

de Administragio Financeira do Governo Federal (Siafi), baseadas na metodologia atual de elaboragdo dos demonstrativos constantes do
Relatério Resumido de Execugdo Orgamentaria. Tal metodologia é resultado do Grupo de Trabalho instituido pela Portaria Conjunta n® I, de 13
de abril de 2017, da Secretaria de Previdéncia (SPREV), da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), da Sccretaria de Orgamento Federal (SOF), da
Secretaria de Planejamento e Assuntos Econdomicos (SEPLAN) ¢ da Secretaria de Gestio de Pessoas ¢ Relagdes do Trabalho no Servigo Piblico
(SEGRT), criado com o objetivo de avaliar e aperfeicoar as metodologias de apuracdo do resultado financeiro ¢ atuarial do Regime Préprio de
Previdéncia Social (RPPS) dos Servidores Publicos Civis da Unido.

5. Além disso, as informagdes apresentadas se alinham com as recomendacoes expressas no Acorddo n® 2.500/2018 — TCU -
Plenario.
6. Destaca-se ainda que a apuragdo apresentada é basecada em critérios contabeis, obedecendo ao principio da anualidade

orgamentdria, segundo o qual pertence ao exercicio financeiro as despesas nele empenhadas (artigo 35 da Lei n® 4.320/1964). A apuragdo segundo
esse critério pode conter pequenas diferencas em relagio aquela baseada estritamente nos fluxos de caixa.

Alenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

HERIBERTO HENRIQUE VILELA DO NASCIMENTO

Coordenador-Geral de Contabilidade da Unido

§ °on
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 SEI &
i * (=
| assinatura
cletrénica

Documento assinado eletronicamente por Heriberto Henrique Vilela do Nascimento, Coordenador(a)-Geral de Contabilidade da Unido, em
16/04/2019, as 14:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
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[®] acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2145658 e o cédigo CRC 9358AF14.

Esplanada dos Minisiérios, Bloco P, Edificio Anexo do Minisiério da Fazenda, Ala A, 4* Andar, - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70048-900 - Brasilia/DF

(61) 3412-3805 - e-mail ccont@tesouro.gov.br

Processo n 12100.100699/2019-86.

SEI'n® 2145658






